Μαλέαν τετραμένα 4, 54, 1, 8, 101, 2. *τῆς Ἀττικῆς ὄντας* ἐν τῇ παραλίᾳ 2, 56, 2. interjecta vocula ut *τῆς τε Ἰταλίας καὶ Σικελίας παλᾶς ἐφαίνετο αὐτοῖς η̄ οὐσος ἐν παράπλη κεῖσθαι* 1, 44, 2. *τῆς Εὐβοίας ἐν Ὁρυβίαις* 3, 89, 2. *τῆς Ἀμφιλοχίας ἐν τούτῳ τῷ χωρίῳ* 3, 105, 1, 8, 101, 1. *τῆς Θεσσαλίας ἐπὶ Φάρσαλον* 1, 111, 1. *τῆς Καρίας ἐν Μυοδντος* 3, 19, 2. *τῶν Ρηγίνων πατὰ σχέδαν* 4, 24, 1. *τοῦ ἀφανοῦς τε τούτου διὰ τὸ ἀτέκμαστον δέος καὶ διὰ τὸ ἥδη φοβεροὺς παρόντας Ἀθηναῖον* 4, 63, 1. σφῶν ἐπὶ τὸν Πειραιῶν 8, 96, 2. tria haec notanda sunt exempla praeter localia. — Quum vero locus ipse gravitate praevalet et regionis nomen additum est ad situm loci accuratius definiendum, loci nomen antecedit: *ἐν τῇ Ἐλαιάτιδι τῆς Θεσπιωτίας* 1, 46, 2. *ἐν Τανάγρᾳ τῆς Βοιωτίας* 1, 108, 1. *ἐν Δανέῃ τῆς Φωκίδος* 2, 29, 2. *ἐν Ἀκτίῳ τῆς Ἀναποδίας γῆς* 1, 29, 2. *ἐν Ἑλλομένῳ τῆς Αινυαδίας* 3, 94, 1. *ἐς Μεθώνην τῆς Δακωνικῆς* 2, 25, 1. *ἐς Χειμέρειον τῆς Θεσπιωτίδος γῆς* 1, 46, 2. *ἐς Πλάτεαν τῆς Βοιωτίας* 2, 2, 1. *ἐς Ἐπίδαυρον τῆς Πελοποννήσου* 2, 56, 2. *ἐς Πρασίας τῆς Δακωνικῆς* 2, 56, 3. *ἐς Ἐμβατον τῆς Ερυθραίας* 3, 29, 2. *ἐς Ρήγιον τῆς Ἰταλίας* 3, 86, 2. *ἐς Τάναγραν τῆς Βοιωτίας* 3, 91, 2. *ἐς Επτάλιον τῆς Λοκρίδος* 3, 96, 1, 8, 101, 2. *περὶ τὸ χειμέριον τῆς Θεσπιωτίδος* 1, 30, 3. πρὸς τὸ Κήραιον τῆς Εὐβοίας 3, 93, 1. *ἐπὶ τὴν Πελωρίδα τῆς Μεσσήνης* 4, 25, 2. *ἐπὶ — Οἰνεῶνα τῆς Λοκρίδος* 3, 95, 3. 3, 98, 3. *ἐς Άργον τῆς Χαλκιδικῆς* 4, 103, 1. μεχρὶ μὲν Πιερίου τῆς Θεσσαλίας 5, 13, 1. 5, 33, 1.

C a p u t I I .

Adjectivi quod dicitur attributivi cum substantivo conjunctio triplex est: aut enim attributum inter articulum et substantivum inseritur (*ὅσοφός ἀνήρ*), aut substantivum ante articulum cum vi quadam praeripitur (*ἀνήρ ὁ σοφός*), aut denique attributum ita substantivum sequitur, ut utrique orationis parti articulus attribuatur (*ὁ ἀνήρ ὁ σοφός* *). Ex his tribus constructionibus prima, quae quidem proxime accedit ad nostri sermonis consuetudinem, praeter duas reliquas utpote nobis naturalis quasi digna videtur esse, ex qua dissertationis nostrae initium capiatur.

§. 1. Krüger Gr. Gr. 50, 8, 1. praecepit, ut adjectivum inter articulum et substantivum locum obtinere debeat suum, quum attributivi notio gravior sit quam substantivi, contra adjectivum cum articulo suo sequi debeat substantivum, ubi notio substantivi praevaleat. Contra haec multa disputari possunt. Matthiaeus Gr. §. 277 adjectivum inter articulum et substantivum ponit ait, quum attributum cum substantivo tum arcte conjugatur, ut utraque notio in unam quasi coalescat. Quae Grammaticorum praecepta si inter se conjunxerimus, tum demum rectam viam insistemus. Haec enim adjectivi attributivi collocatio omnibus iis locis invenitur, quibus addito attributo genus, quod substantivi notione continetur, ita ad partem revocatum est, ut haec alteri parti opposita esse videatur. Illud, quod tanquam oppositum scriptoris animo obversatur, aut in sententia ipsa

* Adjectivum praedicativum, quod dicunt, substantivum suum aut antecedit: *σοφός ὁ ἀνήρ τοῦτο ἐποίησεν* vir sapiens est, qui hoc fecit, aut sequitur *ὅ ἀνήρ σοφός* — — qui hoc fecit, vir sapiens est. Qua de constructione hoc quidem tempore non disputabitur.

commemoratur aut ita est comparatum, ut vel ex tota loci sententia facile percipiatur vel per se quisque norit. At sunt etiam loci haud rari, ubi adjectivum attributivum eundem in verborum ordine locum obtinet, ita tamen, ut nemo facile statuerit, adjectivi rationem graviorem esse quam substantivi, nisi quis sententiae vim inferre voluerit. In primis illa adjectiva, quae a nominibus propriis derivantur, saepenumero inter articulum et substantivum ponuntur, qua verborum constructione oppositio efficitur nulla. Ad explicandum igitur, cur iis locis eadem scriptor usus sit collocatione, quum non sufficient, quae Krügerus praecepit, ad Matthiaeii praeceptum recurrendum erit docentis, verba sic consocianda esse, quum adjectivum cum substantivo in unam notionem coalescat. ὁ σοφὸς ἀνήρ igitur est: aut der weise Mann, qui opponitur homini insipienti, aut: der Weise, ita ut nulla cogitata oppositione utraque vox in unam redeat notionem: τὸ ζσον δὲ πρὸς γε τοὺς ἀγαθοὺς ἄνδρας δύναται 4, 95, 1. καὶ γὰρ τῶν ἐνοσίων ἀμαρτημάτων καταφυγὴν εἶναι τοὺς βωμοὺς 4, 98, 4. oppositio sequitur: ἐπὶ τοῖς ἀπὸ τῶν ἔνυμαροσῶν τι τοιμῆσασιν. — κατὰ τοὺς πατρίους νόμους ter repetitur 4, 118, 1 et 2. singulas civitates suas quamque leges secutas. τῶν Ἐλληνικῶν στρατοπέδων ὑδάτερον ἥσθετο 2, 81, 5. τῶν στρατηγίδων νεῶν μίαν 2, 84, 2. ταύτη μὲν οὖν οἱ Πελοποννήσιοι — ἔρθεισαν τὰς Ἀττικὰς ναῦς 2, 91, 1. ἡ Ἀττικὴ ναῦς — τῇ Λευκαδίᾳ 2, 91, 2. ἐπὶ τῆς Λευκαδίας νεώς, ἡ περὶ τὴν ὄλυάδα κατέδυν 2, 92, 2. τὸ μέγα οἰκοδόμημα ἐπανσάντο 2, 76, 1. opponitur ἀπὸ τοῦ βραχέος τείχους ibid. ac deinde aedificium illud semper dicitur: τὸ μέγα οἰκοδόμημα, sicuti semper τὰ μακρὰ τείχη 5, 26, 1. ἐς τὸ μέγα τείχος 2, 76, 2. τὸν ἀριστερὸν πάδα 3, 22, 2. δοτις οὔτεται τῆς ἀνθρωπείας φύσεως — ἀπογοπήν — ἔχειν 2, 56, 1. 3, 45, 5. Menschennatur. ἐς τὸ Αἴγαλον πέλαγος 1, 109, 1. Argäermeer. τῶν δρεινῶν Θρακῶν πολλοὺς 2, 96, 2. ἐν τοῦ ἀρχικοῦ γένοντο 2, 80, 3. Herrschergeißlecht. οὐ τὰ ἀργύρεια μέταλλά ἔστιν Ἀθηναῖον 2, 55, 1. Silberbergwerke. τὰ ἐπιθαλάσσια χωρὰ 3, 7, 1. Küstenorte. Naves non poterant τὰ ἐν μεσογαίᾳ χωρία depopulari, nulla igitur cogitari potest oppositio, sed utraque vox unam efficit notionem. τοῦ Κρισαίου κόλπου 2, 71, 3. 2, 80, 2. 2, 86, 2. — Adjectivum ἴδιος hunc unum apud Thucydidem occupat locum: τὰς ἴδιας ἔνυμαρος 2, 60, 3. κατὰ τὰς ἴδιας διαβολὰς 2, 65, 7. κατὰ τὰς ἴδιας διαρροάς 2, 65, 9. τοῖς ἴδιοις τέλεστο 6, 16, 4. sic. 1, 17, 1. 6, 69, 4. 7, 57, 8. 7, 77, 2. 8, 63, 3. 8, 94, 3. sic etiam οἰκεῖος 3, 39, 7. 4, 64, 1. c. c.

Quum superlativus adjectivi attributivi substantivo cum articulo conjuncto additur, ex genere aliquo pars, quae ceteras partes superat, exempla reliquis partibus opponitur. Unde efficitur, ut superlativus vel etiam comparativus, si attributum est, medium inter articulum et substantivum locum obtineat, nisi diversa quaedam ratio diversam ab illa constructionem exigat: τὸν πλεῖστον ὅμιλον 3, 1, 1. τῷ αἰσχίστῳ δλέθρῳ 3, 59, 3. τοὺς πλονσιωτάτους ἄνδρας 3, 70, 3. αἱ πλείους νῆες 2, 89, 6. τοὺς ἀμείνους ἔνυμάχους 3, 67, 3. τὴν τελευταίαν τε ποὺν περιτειχίζεσθαι πρόκλησιν 3, 64, 2. καὶ τοὺς δυνατωτάτους εἶχε οἰκήτορας 2, 68, 2. ἡ πλεῖστη ἥδη στρατιᾶ 4, 128, 1. In tribus his quae ultima attuli exemplis simul illud notandum est, adjectivum ab substantivo vocibus quibusdam interjectis disjungi, quod fieri solet, si adjectivum ad loci sententiam plus substantivo valeat.

1. In hac de qua disputavimus verborum constructione quum aliud quid inseritur ad sententiam magis definiendam, illud, si adjectivum naturam suam retinet nec in unam cum substantivo notionem coalescit, post adjectivum ante substantivum locum obtinet: κατὰ τὰς παλαιὰς Πανσανίου μετά

τὸν Μῆδον σπουδάς 3, 68, 1. *κατὰ τὴν πρώτην ἐκ τῶν Ὁλπῶν ἀγγειάν* 3, 110, 1. *τὴν ναυτικὴν ἐπὶ ἄλλους ἀπόβασιν* 4, 10, 5. *ἔς τε τὸν χρόνον ὑστερον μετὰ τὰ ἐκ Σικελίας πόλεμον* 4, 81, 2. in comparativis et superlativis aliter non licet construere. — Sin vero adjectivum cum substantivo unam efficit notionem, illud quod additum est, articulo excipitur: *τὸν ἐπὶ Θράκης Χαλκιδικὸν πόλεμον* 2, 95, 2. der Chalkidikerkrieg. *τῆς ἔξ Αργονέων επαύτιον ἀναχωρήσεως* 5, 65, 2. den Schandzug. *πρὸς τὴν ἐκ Σικελίας τῶν Αθηναίων μεγάλην κακοπραγίαν* 8, 2, 1.

§. 2. *ἄνηρ δὲ ἀγαθός*. Attributo cum articulo coniuncto etsi eo genere, quod substantivo continetur, pars quaedam eximitur certisque finibus circumscribitur, sententiae natura tamen scriptor adducitur, ut, priusquam ad partem illam certam ac definitam animum advertat, genus ipsum commoret et ob eam causam substantivum sine articulo praeponat. Non vir probus opponitur improbo, quod esset δὲ ἀγαθός ἄνηρ, sed vir feminae additoque adjectivo indicatur, illud quidem omnino in omni viro dici posse, maxime vero in viro probo. De hac verborum constructione Krügerus omisit disserere, qui 50, 8, 1. de duabus tantum loquitur: δὲ ἀγαθός ἄνηρ et δὲ ἄνηρ δὲ ἀγαθός. At primo jam quod ille affert exemplo nostra ratio confirmatur: οὐ ποτὲ ἄνδρα τὸν σοφὸν γνωστὸν χρὴ δοῦναι χαλινόν. Virum omnino non oportet, praesertim si prudens est, feminae concedere habenas. Longe differt, si dixisset τὸν ἄνδρα τὸν σοφόν, de quo infra disputabitur. Exempla Thucydidea haec sunt: λογισμὸν ἡκιστα ἐνδεχόμενα κατόντων τοῦ ταχίστου προσδεῖται 4, 10, 2. ratione omissa facto opus est eoque celerrimo. ήμῶν κακῶς ήμᾶς αὐτοὺς ποιούντων τέλεσι τοῖς οἰκείοις 4, 60, 2. impensis nobis ipsi nocemus, τοῖς οἰκείοις indicatur, impensis a nobis, non ab aliis esse factas, id quod per se intelligitur. ἐφ' ὃ φυλακῇ τῇ μετρίᾳ τηρήσονται 4, 30, 3. ea conditione, ut in custodia retinerentur, non plecterentur morte, et custodiām praeterea fore levem. πρὸς ἵερος τοῖς κοινοῖς συῆλα ἀφ' ήμῶν — ἀνατεθῆναι 3, 57, 1. indignum quid in nos decrevistis et spolia nobis, qui optime de communi patria meriti sumus, in templis, quae quidem omnium civitatum communia sunt, depositistis. ἐς ἐπιμαρτυρίαν — ήρώων τῶν ἐγχωρίων 2, 74, 1. Hominibus opponuntur heroes, quos patrios fuisse per se appetet. παιδεῖς καὶ γυναικεῖς καὶ πλῆθος τὸ ἀχρεῖον 2, 78, 2. Armatis pueri opponuntur et mulieres et reliqua multitudo hominum; hos esse illos, qui arma ob debilitatem aetatis ferre non possent, nisi scriptor addidisset nemo desideraret. ἵερά τε θεῶν — καὶ θυσίας τὰς πατρόνους — ἀφαιρήσετε 3, 58, 4. χρεὼν καὶ ἔνυμφοραῖς ταῖς μεγίσταις ἐθέλειν ὑφίστασθαι 2, 61, 3. res adversas etiamsi maximas. θεοὺς τοὺς δμοβαμίους καὶ κοινοὺς τῶν Ἑλλήνων 3, 59, 2. βονιόμενοι — ἄνδρας τε τῶν πολιτῶν τοὺς σφίσιν ὑπεναντίους διαφθεῖσας 2, 2, 2. cives, quos occisi erant, adversarios fuisse, non attinebat dicere. καὶ τοιήρεις τὰς πλωίμους 2, 13, 7. δύο μερῶν τῶν ἐς χοῦσιν φανερῶν γῆς καὶ θαλάσσης, τοῦ ἐτέρου 2, 62, 2. — Superlativus adjectivi a substantivo saepissime dirimitur: τοιήρεις — ἔξαιρέτους ἐποιήσαντα κατὰ τὸν ἐνιαυτὸν ἔκαστον τὰς βελτίστας 2, 24, 2. δρκοῖς τε Λακεδαιμονίων καταλαβὼν τὰ τέλη τοῖς μεγίστοις 4, 86, 1. πίστεις γε διδοὺς τὰς μεγίστας 4, 86, 2.

Diversa ab his exempla sunt illa, in quibus adjectivum attributivum cum ejusmodi substantivis conjungitur, quae plerumque articulo carere solent. (Krüger Gr. Gr. 50, 2, 11 et 15.) Invenitur haec constructio, ubique vocabulo γῆ et addito adjectivo nomen alicujus terrae circumscribitur. θεοὶ δοσοὶ γῆν τὴν Πλαταιάδα ἔχετε 2, 74, 2, 4, 87, 2. Idem in nominibus propriis fit:

ἐπ' Ἀργος τὸ Αμφιλοχινόν. Quae exempla omnia ad tertium structuræ genus ableganda sunt.

§. 3. Restat ut ad tertiam quam divisimus adjectivi attributivi collocationem accedamus. Differt haec constructio a duabus illis, de quibus supra disputavimus, ea re, quod, quum alterutra harum constructionum scriptor utitur, notio substantivi addito attributo ex genere ad partem revocatur, in tertia, quam nunc tractabimus, notio substantivi addito attributo non mutatur, sed per pleonasmum quendam repetitur. Videtur enim hujus constructionis ea vis esse, ut substantivo, quod cum articulo antecedit, non genus significetur, sed species, quae attributo addito accuratius describitur ac definitur. ὁ ἀνὴρ ὁ ἀγαθός tantum liceret dicere, si sententiarum nexus ita esset comparatur, ut ex iis quae praecedunt satis intelligatur, hoc loco non agi de viro omnino, sed de uno tantum probo viro, ita ut attributum quasi pleonastice per oppositionem videretur esse repetitum. Quare Apollonius etiam συντ. 1, 40. ait: τῶν δύο ἀνδρῶν δύο ἀναφορὰς διαφέρουσες δηλούντων. Nec enim duplex anaphora cogitari potest, nisi substantivum rem per se satis definitam significet, ut addito attributivo novi sententiae nihil afferatur, obscuritati tamen soli occurrit. Exempla non admodum sunt frequentia: φαμὲν γάρ πρὸς τὸ ἔρωτημα τὸ βραχὺ 3, 54, 1. Capite quod praecedit, legitur: τὸ ἔρωτημα βραχὺ ὅν. λέγομεν ὑμῖν τὴν γῆν Πλαταιίδα μὴ ἀδικεῖν 2, 71, 3. Plataenses loquuntur; est igitur: nostram terram. τὸν μισθοφόρον ὄχλον τὸν ἔνεικόν 3, 109, 3. opponitur Peloponnesi, τούς τε ἄνδρας ἐξ αὐτῶν τούς πλειστοὺς ἀνελόμενοι ἐς Μολύκειον ἀπέπλεον 2, 84, 3. Nautas ex navibus captis in suas naves maximam partem quum receperissent, — οἱ μὲν ψιλοὶ οἱ πλειστοὶ εὐθὺς ἐχώρουν, οἱ δὲ ὀπλεῖται 4, 90, 4. τῆς γῆς τῆς μὲν ἄλλης ἐνράθοντες — τὸ δὲ περὶ τὰ στρατόπεδα 3, 6, 2. τὸ μαντεῖον τούναντίον ἔνυμβῆναι 2, 17, 2. non contrarium oraculum, sed oraculum in contrariam partem evenisse. ὁς ἡρῷες τῶν νεῶν τῶν Ἀττικῶν 2, 80, 3.

Adjectivum attributivum sic collocatum quum ad substantivi notionem magis etiam definiendam non admodum sit necessarium, factum est, ut aliis verbis interjectis haud raro a substantivo suo dirimatur: praeter illud quod supra laudavimus exemplum (3, 84, 3.): τὸ μέγα οἰκοδόμημα ἐπανσαντοῦ ἔργαζόμενοι τὸ κατὰ τὸ χῶμα 2, 76, 2. situs aedificii sat erat notus. τὴν μίαν ναῦν τῶν Ἀθηναίων τὴν ὑπόλοιπον ἐδίωκε 2, 91, 2. τοῦ δὲ αὐτοῦ κειμῶνος καὶ Χίοι τὸ τεῖχος περιεῖλον τὸ καυνόν 4, 54, 1. τοὺς δύμοντος κλέψαντες ἐν Αἴγαμον τοὺς αὐτῶν 1, 115, 5. τοὺς αλχμαλάτοντος οὓς κατὰ πλοῦν ἐλήφει ἀπέσφαξε τοὺς πολλοὺς 3, 32, 1. grōftentheis. διμονίτων δὲ τὸν ἐπιχώριον ὄχον ἐκάτεροι τὸν μέγιστον 5, 18, 8.